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ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIARIO

ATO ORDINATORIO

Extrajudicial/Comunicacao de interesse geral n. 0017550-32.2024.8.24.0710
Unidade: Nucleo IV - Extrajudicial
Assunto: Falsificacao de documentos/selo - comunicacao

A Escrivania de Paz do 32 Sub-Distrito de Saco dos Limoes, Comarca
da Capital comunicou, por meio da documentacao (8044924), sobre suposta
falsificacao em reconhecimento de assinatura.

Nos termos do artigo 54 do Regimento Interno da Corregedoria-Geral
da Justica, bem como da Ordem de Servico n. 4 (SEI 0014940-62.2022.8.24.0710),
gque delega atribuicbes de atos ordinatérios aos servidores do Nucleo IV
(Extrajudicial), encaminho os autos a Divisao Administrativa para que se dé
conhecimento do fato ocorrido as Corregedorias dos demais Estados da Federacao,
para cumprimento do artigo 132 do Novo Cédigo de Normas desta Corregedoria-
Geral do Foro Extrajudicial.

Ad cautelam, intime-se o(a) responsavel pela serventia extrajudicial,
ora comunicante, para que, no prazo de 10 (dez) dias, demonstre o cumprimento do
Art. 132 do Novo CNCGFE in verbis: O notario ou registrador devera comunicar ao
Corregedor-Geral do Foro Extrajudicial e as demais serventias extrajudiciais do
Estado, por meio do Sistema Hermes - Malote Digital, situacoes de
interesse geral, ndo alcancados por central de informacbes especializada, tais
como: [...] Il - fraude na lavratura de documentos relacionados as atividades
notariais e registrais, juntando documentos de comprovacao do ocorrido e da
comunicacao realizada as demais serventias.

Na oportunidade, esclareco que qualquer informacao relacionada a
esse assunto seja encaminhada diretamente ao comunicante.

Comprovado o cumprimentodo Art. 132 do Novo CNCGFE pelo(a)
responsavel da serventia extrajudicial, informo ser desnecessario comunicar-nos
acerca de outras medidas adotadas.

Cumprida a determinacao, o processo podera ser encerrado.

—-

JEI' ﬁ Documento assinado eletronicamente por Fabiola Regina Ames, Coordenadora

Setronice de Nucleo, em 24/05/2024, as 02:04, conforme art. 19, lll, "b", da Lei
11.419/2006.
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by % A autenticidade do documento pode ser conferida no site
'r; http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o cédigo verificador 8239736 e o
= codigo CRC 8F1A9EFA.
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MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 824202411556166

Nome original: informacao tj.pdf

Data: 22/03/2024 13:47:50

Remetente:
Capital - Escrivania de Paz Do 3° Sub-Distrito de Saco Dos Limoes
Capital - Escrivania de Paz Do 3° Sub-Distrito de Saco Dos Limoes
TJSC

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: suposta falsificacao



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE SANTA CATARINA
TERCEIRO SUBDISTRITO DE FLORIANOPOLIS

Ao Excelentissimo Doutor Juiz Corregedor de Justica do Foro Extrajudicial

Nesta manha do dia 22 /03/2024 compareceu nesta Serventia o senhor TTAGO SILVA
DE SOUZA, alegando que alguém vez um reconhecimento de firma em seu lugar no
dia 14/11/2023.

Em anexo o documento arquivado nesta Serventia para produzir o cartao de
assinatura.




O qual nos parece idéntico com a carteira apresentada pelo senhor Tiago Silva de
Souza nesta Serventia hoje quando veio nos informar da suposta falsificacao.



POLICHA CIVIL

—

sosumhbel Fialgg, FSTADO DE SANTA CATARINA
] SECRETARLA DE ESTADC DA SEGURAMCA PUBLICA
DELEGACIA GERAL v POLICIA CIVIL
2 Delegacia de Policia da Capital
Rua Professor Adir Faisea, 153, Saco dos Limbes - FLORIANOPOLIS/ SC 91-3-.:'1 435,5825

BOLETIM DE OCORRENCIA -

REGISTRO 0284238/1024-80-00124.2024. 0000661
DATA E HORA DO REGISTRO NA PC: 22/03/2024 12h07min
UKIDADE RESPONSAVEL: PC - 2% DELEGACIA OE POLICIA DA CAPITAL - 48.3333 5525

FATO

DATA DO FATO: 22/03/2024 HORA DO FATO: 10:30 [aproximada)

LOCAL DO FATO: [Interigr do amblente/Prestacde de servigos/Escritério] Rua lofo Motta Espezim, nR 47, Saco dos Limdes,
FLORIANOPOUS/SC/BR | CEP: BBO4S-401 | Ponto de ReferBncla: 3° Subdistrito de Saco dos Limbes | Coordenadas:
27 BL0EATIOCLG62477 -48.53030047334161

FATOS COMUNICADOS: Fata atipics

ENVOLVIDOS

FERNANDA FIORI MOROZI {48 anos) | Comunicante: Fato atlpico
MEe: ELIZABETH FIOR| BAOROFI
Fai: FERNANDO AURELID CANDELDT MOROZI
[rata de Nascimento: 26/01/1976
Naturalidade: NOVA PRATA/RS/BRASIL

CHH: D434A5ES4486 - 50
Befata Individual: Relata a comunicante, gue na data @ hosddio acima deseritos, o S TIAGO SILVA DE SOUZA, asteve no 3° Subdistrite
do Saco dos Limdes, local onde & Escrivi Titular. Segundo o relato, o Sr. TIAGO se fer presente no Cartdrio, ¢ disse que existia um
dacumento cam sua firma reconhecida, sendo gue ¢ mesmo nfio teria ido ao Cartério reconhecer tal firma. Confarme a comunicante,
o RBG que for apresentade pelo Sr. TIAGO, na presente data, parece ¢ Mesmo gue consta em sua Ficha cadastral do Cartdric, A
coenunicante declira que o Sr TIAGO fol orlentado a realizar o devide Boletim de Cooarréncia, inclusive para gue o mesmo se respalde
em caso de possivel falsificagdo de docurmento.
Dutras Informacies; » O comunicante assume inteira responsabilidade pelas informacdes prestadas no relato deste registro e declara
estar ciente de que a falsidade no transerito acima implicard nas penalidades cabiveis, previstas no Art. 298 do Cadigo Penal,

ELIANE KRIEGER RODRIGUES &I?EIH}D PEREIRA [48 anos) | Comunigante: Fato atlpice
Mde: OLGA KRIEGER RODRIGUES
Fai: ADENIR ALVES RODRIGLIES
Cata de Nascimento; (2061975
Naturalidade: CURITIBANOS/SC/BRASH

CPF; 907.739.859-72
Beiatg |ndividual: Retats a cofmunicante, Gue na data e hordrio acima descritos, o S, TIAGD SHVA DE SOUZA, esteve no 3° Subdistrite
do Saco des Limdes, local onde é Escrevente. Segunde o relate, o S, TIAGO se fez presente ne Cartdsio, & digse que exta wm
dacumento com sua firma reconhecida, sendo que o mesmo ndo teria ido s0 Cartério reconhecer tal firma, Conforme a comunicante,
o RG gue foi apresentado peio Sr. TIAGOD, na presente data, parece o mesmo gue consta em sua ficha cagastral do Cartdric, A
camunicante declara que o Sr. TIAGD fai ofientade a realizar o devide Boletim de Ocorréncia, inclusive para gue o mesmo se respalde
em caso de possivel fakificagso de decumento. Relata tarmbém, que o S, TIAGO |he mosirou 3 tela de seu celular, onde conseguiu
visualizar a pagina oficial do Tribunal de Justiga {Sedos), & efetivarmente constavam todos seus dados pesseais @ 3 numeracio do selo
utilizado no reconhecimento da documentagio
Dutras tofermagies; » O comunicante assume inleina responsabilidade pelas InformagBes prestadas no relata deste registro e declara
ostar ente de que a lalsidade no transcrito acima implicard nas penalidadges cabiveis, previstas no Art. 299 do Codign Penal

ATENDENTES
RODRIGO MARIO FIRMA PAZ FORTE [AGENTE DE POLICIA CIVIL) -
PROVIDENCIAS
O local do fata ndio fai fotografado.
& Policia Civii nlo foi acsonada & nio esteve no local
A Pericia ndo foi acionada & ndo esteve no local.
A Palicia Militar nde fo aclonada e ndo esteve no local,
ASSINATURAS
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Florianopolis,22/03/2024

Fernanda Fiori Morozi



28/05/2024, 09:57 E-mail de Tribunal de Justica do Estado de Alagoas - Autos SEI! n. 0017550-32.2024.8.24.0710 - ciéncia

é‘@ S r10 CGJAL - CHEFIA DE GABINETE <chefia_cgj@tjal.jus.br>

DE ALAGOAS

Autos SEI! n. 0017550-32.2024.8.24.0710 - ciéncia

2 mensagens

TJSC/Divisao Administrativa <cgj@tjsc.jus.br> 27 de maio de 2024 as 14:07

Responder a: TJSC/Divisao Administrativa <cgj@itjsc.jus.br>

Para: Corregedoria Alagoas <chefia_cgj@tjal.jus.br>, Corregedoria Amapa <corregedoria@tjap.jus.br>, Corregedoria
Amazonas <protocolo.corregedoria@tjam.jus.br>, Corregedoria Ceara <corregedoria@tjce.jus.br>, Corregedoria Espirito
Santo <gabinete@tjes.jus.br>, Corregedoria Goias <corregsec@tjgo.jus.br>, Corregedoria Maranhao
<chefgab_cgj@tjma.jus.br>, Corregedoria Mato Grosso <coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br>, Corregedoria Mato
Grosso do Sul <corregedoria@tjms.jus.br>, Corregedoria Minas Gerais <gacor@tjmg.jus.br>, Corregedoria Paraiba
<cgj.protocolo@tjpb.jus.br>, Corregedoria Parana <sei@tjpr.jus.br>, Corregedoria Pernambuco
<corregedoria@ftjpe.jus.br>, Corregedoria Piaui <corregedoria@tjpi.jus.br>, Corregedoria Rio de Janeiro
<cgjdipac@ltjrj.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Norte <corregedoria@tjrn.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Sul
<cgj@tjrs.jus.br>, Corregedoria Rondbnia <cgj@tjro.jus.br>, Corregedoria Roraima <corregedoria@tjrr.jus.br>,
Corregedoria Sao Paulo <corregedoria@tjsp.jus.br>, Corregedoria Sergipe <correg@tjse.jus.br>, Corregedoria Tocantins
<corregedoria@tjto.jus.br>

Excelentissimos(as) Senhores(as) Corregedores(as),

Por solicitagdo do Nucleo IV da Corregedoria-Geral do Foro Extrajudicial, encaminho expediente anexo para ciéncia
do fato ocorrido.

Respeitosamente,

Secao Expediente
Divisdo Administrativa

Corregedoria-Geral da Justica
Tribunal de Justica de Santa Catarina

2 anexos

ﬂ Ato_Ordinatorio_8239736.pdf
53K

ﬂ Documentacao_8044924_informacao_tj.pdf
257K

CGJAL - CHEFIA DE GABINETE <chefia_cgj@tjal.jus.br> 28 de maio de 2024 as 09:57

Para: TJSC/Divisdo Administrativa <cgj@tjsc.jus.br>
Cumprimentando-o(a), de ordem do Excelentissimo Corregedor-Geral da Justica, Des. Domingos de Aratjo Lima Neto,

informo o recebimento do presente expediente e noticio que a Corregedoria-Geral da Justica de Alagoas adotara as devidas
providéncias.

Respeitosamente,

Fabiana Martins
Assessora da Chefia de Gabinete da CGJ/AL

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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